
2021 年度 事 業 報 告 書 

特定非営利活動にかかる事業

2021 年 1 月 1 日から 12 月 31 日まで 
法人の名称 特定非営利活動法人 茅ヶ崎交響楽団

１．事業の成果

 新型コロナウイルス感染症対策の影響により、引き続き活動を休止し、緊急事態宣言が解除

された１０月に活動を再開した。

定期演奏会事業では、第 75 回定期演奏会を茅ヶ崎市民文化会館大ホールで開催する予定で

あったが、公演を中止した。当初 9 月に予定していた第 76 回定期演奏会は、指揮者、演奏曲

目を変更し 12 月に実施した。演奏受託事業は、茅ヶ崎第九演奏会でのオーケストラ演奏を受

託する計画があったが、主催者により開催中止となったため受託できなかった。アンサンブル

活動事業は、コミュニティセンターでのコンサートに参加したのみである。

 賛助会員には、支援対象の事業がなくなったことにより、賛助会会費を辞退。正会員（団員）

には、最小限の練習場を提供したが、オーケストラ活動を提供できないことにより、維持費用

に見合った会費（団費）の減額を９月まで行った。また、公演の中止・変更等にともない、契

約済みの指揮者、ソリスト、トレーナに対しキャンセル補償を行った。

２．事業の実施に関する事項
事
業 事業内容 実施日時 実施場所 従事者

の人数

受益対象者

の範囲及び

人数

事業費
(千円)

定
期
演
奏
会
事
業

【公演中止】
第 75 回定期演奏会 
主催：特定非営利活動法人茅ヶ崎交響楽団
指揮：松村 優吾
ニコライ 「ウインザーの陽気な女房た

ち」序曲
ヒンデミット 交響曲「画家マティス」
ベートーヴェン 交響曲第７番

演奏会参加費：10,000 円 
練習期間：1 月～5 月

（予定）
5 月 16 日(日) 
14:00～16:00 

（予定）
茅ヶ崎市
民文化会
館大ホー
ル

(予定) 
80 人 

(予定) 
一般市民

800 人 

( キ ャ
ンセル
補償な
ど) 

266 

第 76 回定期演奏会 
主催：特定非営利活動法人茅ヶ崎交響楽団

(公財)茅ヶ崎市文化･スポーツ振興財団
指揮：松村優吾
ベートーヴェン 交響曲第２番
ベートーヴェン 交響曲第７番
演奏会参加費：10,000 円 
練習期間：10 月～12 月 

12 月 10 日(土)
14:00～16:00 

茅ヶ崎市
民文化会
館大ホー
ル

56 人 一般市民
505 人 

（キャ
ンセル
補償な
どを含
む）
1,903 

演
奏
受
託
事
業

【主催者により公演中止】
茅ヶ崎第九演奏会
主催：(公財)茅ヶ市文化･スポーツ振興財団 

ちがさき第九を歌う会
指揮：未定
ベートーヴェン響曲第９番「合唱付き」
練習期間：10 月～12 月 

（予定）
12月XX日(日)
14:00～16:00 

（予定）
茅ヶ崎市
民文化会
館大ホー
ル

(予定) 
93 人 

(予定) 
一般市民
 1,000 人

0 

ア
ン
サ
ン
ブ
ル
活
動

鶴嶺東コミュニティセンターコンサート
主催：鶴嶺東コミュニティセンター
弦楽合奏
アイネ・クライネ・ナハト・ムジーク
G 線上のアリア 
愛の挨拶
となりのトトロ
君をのせて
他、全 12 曲 

10 月 3 日(日) 
14:00～15:30 

鶴嶺東コ
ミュニテ
ィセンタ
ー大会議
室

10 人 
一般市民

 40 人 
0 



活　動　計　算　書
特定非営利活動にかかる事業会計
2021年1月1日から12月31日まで

法人の名称　特定非営利活動法人 茅ヶ崎交響楽団　
（単位：円、税込み）

科　　目 金　　額
Ⅰ　経常収益
　１．受取会費
　　　　正会員受取会費 1,368,000
　　　　賛助会員受取会費 0 1,368,000
　２．受取寄付金
　　　　受取寄付金 0
　　　　施設等受入評価益 300,000 300,000
　３．受取助成金等
　　　　持続化給付金 0 0
　４．事業収益
　　　　定期演奏会事業 775,400
　　　　演奏受託事業 0
　　　　アンサンブル事業 0 775,400
　５．その他収益
　　　　受取利息 14
　　　　雑収益 0 14
　　経常収益　計 2,443,414

Ⅱ　経常費用
　１．事業費
　　（１）人件費
　　　　　給料手当 0
　　　　　退職給付費用 0
　　　　　福利厚生費 0
　　　　人件費　計 0
　　（２）その他経費
　　　　　賃借料 308,560
　　　　　諸謝金 1,208,592
　　　　　備品費 0
　　　　　消耗品費 43,919
　　　　　通信運搬費 122,209
　　　　　会議費 0
　　　　　印刷製本費 45,099
　　　　　楽譜購入費 0
　　　　　業務委託費 129,472
　　　　　旅費交通費 6,800
　　　　　広告宣伝費 0
　　　　　施設等評価費用 300,000
　　　　　支払手数料 4,708
　　　　　租税公課 0
　　　　　雑費 0
　　　　その他経費　計 2,169,359
　　　事業費　計 2,169,359

（つづく）



（つづき）
科　　目 金　　額

　２．管理費
　　（１）人件費
　　　　　役員報酬 0
　　　　　給料手当 0
　　　　　退職給付費用 0
　　　　　福利厚生費 0
　　　　人件費　計 0
　　（２）その他経費
　　　　　賃借料 0
　　　　　諸謝金 0
　　　　　備品費 92,849
　　　　　消耗品費 21,793
　　　　　通信運搬費 27,996
　　　　　会議費 0
　　　　　印刷製本費 0
　　　　　業務委託費 0
　　　　　旅費交通費 0
　　　　　広告宣伝費 0
　　　　　支払手数料 592
　　　　　租税公課 2,800
　　　　　諸会費 54,000
　　　　　雑費 0
　　　　その他経費　計 200,030
　　　管理費　計 200,030
　経常費用　計 2,369,389
　　　当期経常増減額 74,025
Ⅲ　経常外収益
　　　固定資産売却益 0
　　経常外収益　計 0
Ⅳ　経常外費用
　　　過年度損益修正損 0
　　経常外費用　計 0
　　　税引前当期正味財産増減額 74,025
　　　法人税、住民税及び事業税 0
　　　前期繰越正味財産額 2,529,510

　　　次期繰越正味財産額 2,603,535



貸　借　対　照　表
特定非営利活動にかかる事業会計

2021年12月31日現在

法人の名称　特定非営利活動法人 茅ヶ崎交響楽団　
（単位：円、税込み）

科　　目 金　　額
Ⅰ　資産の部
　　１　流動資産
　　　　　　　現金預金 2,346,591
　　　　　　　前払金 271,944
　　　　流動資産合計 2,618,535
　　２　固定資産
　　　　　　　楽器、楽譜 0
　　　　固定資産合計 0
　　資産合計 2,618,535

Ⅱ　負債の部
　　１　流動負債

前受金 15,000
　　　　　　　短期借入金 0
　　　　流動負債合計 15,000
　　２　固定負債
　　　　　　　長期借入金 0
　　　　固定負債合計 0
　　負債合計 15,000

Ⅲ　正味財産の部
　　　　前期繰越正味財産 2,529,510
　　　　当期正味財産増減額 74,025
　　正味財産合計 2,603,535

　　負債及び正味財産合計 2,618,535



計算書類の注記
１．重要な会計方針
　計算書類の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2011年11月20日 ＮＰＯ法人会計基準協議会）
　によっています。
（１）施設の提供等の物的サービスを受け入れた場合の会計処理
　施設の提供等の物的サービスの受入れは、活動計算書に計上しています。
　また、計上額の算定方法は、「４．施設の提供等の物的サービスの受入れの内訳」
　に記載しています。
（２）消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２．会計方針の変更
　会計方針の変更はありません。

３．事業別損益の状況 （単位：円、税込み）

科　　　目
定期演奏会

事業
演奏受託

事業
アンサンブル

事業
管理部門 合　　計

Ⅰ　経常収益

　　１．受取会費 1,368,000 1,368,000

　　２．受取寄付金

　　　　受取寄付金 0 0

　　　　施設等受入評価益 300,000 300,000

　　３．受取助成金等 0

　　４．事業収益 775,400 775,400

　　５．その他収益 14 14

　　経常収益　計 1,075,400 0 0 1,368,014 2,443,414

Ⅱ　経常費用

　　（１）人件費

　　　　　役員報酬 0 0

　　　　　給料手当 0 0

　　　　　退職給付費用 0 0

　　　　　福利厚生費 0 0

　　　　人件費　計 0 0 0 0 0

　　（２）その他経費

　　　　　賃借料 308,560 0 308,560

　　　　　諸謝金 1,208,592 0 1,208,592

　　　　　備品費 0 92,849 92,849

　　　　　消耗品費 43,919 21,793 65,712

　　　　　通信運搬費 122,209 27,996 150,205

　　　　　会議費 0 0 0

　　　　　印刷製本費 45,099 45,099

　　　　　楽譜購入費 0 0

　　　　　業務委託費 129,472 129,472

　　　　　旅費交通費 6,800 6,800

　　　　　広告宣伝費 0 0

　　　　　施設等評価費用 300,000 300,000

　　　　　支払手数料 4,708 592 5,300

　　　　　租税公課 2,800 2,800

　　　　　諸会費 54,000 54,000

　　　　　雑費 0 0

　　　　その他経費　計 2,169,359 0 0 200,030 2,369,389

　　経常費用　計 2,169,359 0 0 200,030 2,369,389

　当期経常増減額 -1,093,959 0 0 1,167,984 74,025

４．施設の提供等の物的サービスの受入れの内訳
内　容 金　額 算定方法

　定期演奏会(茅ヶ崎市民文化会館  茅ヶ崎市民文化会館大ホールの
　会館大ホール)の施設、設備の 300,000  使用料金表による概算費用。
　無償利用



財　産　目　録
特定非営利活動にかかる事業会計

2021年12月31日現在

法人の名称　特定非営利活動法人 茅ヶ崎交響楽団　
（単位：円、税込み）

科　　目 金　　額
Ⅰ　資産の部
　　１　流動資産

現金･預金
　現金 一般会計　現金手許有高 716,436

賛助会　現金手許有高 117,555
　普通預金 湘南信用金庫茅ヶ崎営業部 1,106,739

　　　　　　郵便振替 ゆうちょ銀行 405,861
前払金
  練習会場費 10,000
  77回レンタル楽譜 94,600
  77回楽譜コピー配布 26,754
  演奏会会場費 140,590

　　　　流動資産合計 2,618,535
　　２　固定資産

楽器
　　打楽器　ティンパニ４式 評価せず
　　　　　　大太鼓１式 評価せず
　　　　　　シンバル１式 評価せず
　　　　　　他小物、スタンド、他一式 評価せず
　　ビオラ１式 評価せず
　　コントラバス２式 評価せず
　　Ｅ♭クラリネット１式 評価せず
　　バスクラリネット１式 評価せず
　　イングリッシュホルン１式 評価せず
　　コントラファゴット１式 評価せず
楽譜　一式 評価せず

　　　　固定資産合計 0

　　資産合計 2,618,535

Ⅱ　負債の部
　　１　流動負債

　前受金（次年度正会員受取会費） 0
　前受金（次年度賛助会員受取会費） 15,000

　　　　　　短期借入金 0
　　　　流動負債合計 15,000
　　２　固定負債
　　　　　長期借入金 0
　　　  固定負債合計 0
　　負債合計 15,000

Ⅲ　正味財産の部
　　　　前期繰越正味財産 2,529,510
　　　　当期正味財産増減額 74,025
　　正味財産合計 2,603,535

　　負債及び正味財産合計 2,618,535
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